materie a bordo scavo, incluso lo scarriolamento; compreso altresì l'onere per il 
prelievo dei campioni (da effettuarsi in contraddittorio tra la D.L. e l'impresa). Sono 
esclusi gli accertamenti e le verifiche tecniche obbligatorie previsti dal C.S.A. 
all'esterno di edifici  

EURO CENTOVENTINOVE/26 €/metro cubo  129,26 

5 1.2.3 Compenso addizionale agli scavi a sezione obbligata di cui ai precedenti artt. 1.1.7 e 
1.1.8,  per il sollevamento delle materie accatastate lungo il bordo del cavo ed il 
carico sul mezzo di trasporto, con mezzi meccanici, e compreso il trasporto

[...]

24 1.7.19 Riempimento degli scavi di minitrincea con conglomerato cementizio semplice con 
addittivo antiritiro e colorato secondo le esigenze del D.L.compreso sfridi e quanto 
altro occorre per dare l'opera completa a perfetta  

regola d'arte.   

EURO DUECENTOTREDICI/22 €/metro cubo  213,22 

25 1.7.20 Compenso addizionale agli scavi di minitrincea, per il paleggio, il sollevamento, il 
carico, il trasporto nell'ambito del cantiere fino alla distanza di 1.000 metri, del 
materiale di risulta non utilizzabile per il rinterro.  

EURO NOVE/24 €/metro cubo  9,24

[...]

formazione degli squarci negli stipiti dei vani ed ogni altra rientranza e incassatura 
per la collocazione d’infissi di qualsiasi dimensione, e quanto altro occorre per dare 
il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte, inclusa la formazione di architravi di 
qualsiasi tipo e/o cerchiature.  

EURO DUECENTOSEDICI/68 €/metro cubo  216,68 

27 2.1.3 Muratura in blocchi realizzati con calcestruzzo leggero di argilla espansa REI 180, 
la cui densità non deve superare i 1.000 kg per m³ e la sua conduttività termica non 
superiore a 0,29 W/mk, data in opera con malta bastarda dosata con una parte di

[...]

stipiti dei vani ed ogni altra rientranza e incassatura per la collocazione d’infissi di 
qualsiasi dimensione, e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta 
regola d'arte, inclusa la formazione di architravi di qualsiasi tipo e/o cerchiature.  

EURO DUECENTOSEDICI/10 €/metro cubo  216,10 

28 2.1.4 Muratura in blocchi di laterizi forati dati in opera con malta cementizia a 400 kg di 
cemento tipo 325 R a qualsiasi altezza o profondità di qualunque spessore ma non 
inferiore a 25 cm, compresi i magisteri d’ammorsatura, spigoli e riseghe, la

[...]

ogni altra rientranza e incassatura per la collocazione d’infissi di qualsiasi 
dimensione, e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola 
d'arte, inclusa la formazione di architravi di qualsiasi tipo e/o cerchiature.  

EURO DUECENTOSETTE/53 €/metro cubo  207,53 

29 3.1.1.1 Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, compreso 
la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali,  
la vibratura dei getti, la lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed

[...]

ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito ed il lavoro eseguito a 
perfetta regola d'arte, esclusa l'eventuale aggiunta di altri additivi, da computarsi ove 
necessari ed escluse le casseforme e le barre di armatura. 
per opere in fondazione con C 8/10  

EURO CENTOVENTIUNO/67 €/metro cubo  121,67 

30 3.1.1.2 Come da articolo 3.1.1.1 (n° el.pr. 29 ). 
per opere in fondazione con C 12/15  

EURO CENTOVENTIOTTO/18 €/metro cubo  128,18 

31 3.1.1.3 Come da articolo 3.1.1.1 (n° el.pr. 29 ). 
per opere in elevazione con C 12/15  

EURO CENTOQUARANTA/33 €/metro cubo  140,33 

32 3.1.1.5 Come da articolo 3.1.1.1 (n° el.pr. 29 ). 
per opere in elevazione con C 16/20  

EURO CENTOQUARANTAQUATTRO/69 €/metro cubo  144,69 

33 3.2.1.1 Acciaio in barre a aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A controllato in   

stabilimento, in barre di qualsiasi diametro, per lavori in cemento armato, dato in 

opera compreso l'onere delle piegature, il filo della legatura, le eventuali saldature